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账户设置及账务处理 小企业零售商品销售的核算业务应设置

“主营业务收入”、“主营业务成本”和“商品进销差价”

账户。在实行售价金额核算情况下，“库存商品”账户按零

售价（含税）登记，其售价与进价的差额及销项税在“商品

进销差价”账户中反映。因此，当已销商品在“库存商品”

账户中转销后，理应同时转销这部分已销商品的进销差价，

从而求得商品销售成本。但由于逐笔计算已销商品的进销差

价，工作过于繁琐。所以，在实际工作中，一般是在月末一

次计算转账。在平时为了反映各实物负责人的库存商品收、

付、存情况，在商品销售后，从“库存商品”账户上注销已

销商品时，直接按零售价（含税）转入“主营业务成本”账

户。这样处理的结果，通常使“主营业务收入”账户和“主

营业务成本”账户平时的数额相等，到一定时期（一般是月

末），再通过一定的计算方法算出全月已销售商品实现的进

销差价额后，一次转销“商品进销差价”账户和“主营业务

成本”账户。经过调整后，“主营业务成本”账户所反映的

是销售商品的进价成本。 【例】某小企业各营业组本日销货

款计（含税）：百货8190元，针织9360元，服装5850元，收入

现金由收银员全部送存银行，取得银行收款单。会计分录如

下： 借：现金23400 贷：主营业务收入百货8190 针织9360 服

装5850 借：银行存款23400 贷：现金23400 如果是营业组直接

将销货款送存银行，以银行存款收款单报账时，可以不通过



“现金”账户，直接记入“银行存款”账户。 同时，按售价

（含税）注销库存商品，结转商品销售成本。 借：主营业务

成本23400 贷：库存商品百货8190 针织9360 服装5850 月终调

整已销商品增值税销项税额。 （1）计算应交增值税（销项

税额）。其公式如下： 应交增值税（销项税额）=月内销售

收入发生额1 17%×17% 如以上项数字代入： 应交增值税（销

项税额）=234001 17%×17% =20000×17％＝3400（元） （2）

调整账务将销项税额从销售收入中分解出来。做会计分录如

下： 借：主营业务收入3400 贷：应交税费应交增值税（销项

税额）3400 2、已销商品成本核算 实行售价金额核算的小企

业，平时按含税售价注销库存商品、结转商品销售成本，因

此，月末需计算销售商品应分摊的进销差价（包括不含税的

售价与进价之间的差额和应向购买者收取的增值税额），调

整“主营业务成本”和“商品进销差价”账户余额，以正确

计算库存商品价值和商品销售成果。为正确计算销售商品应

分摊的进销差价数额，企业必须根据经营管理的特点和核算

的具体要求，选择适当的计算方法。计算销售商品应分摊的

进销差价的方法有综合差价率计算法、分类（或柜组）差价

率计算法和盘点商品实际进销差价计算法。 （1）综合差价

率计算法。 综合差价率计算法是根据月末调整前“商品进销

差价”账户余额和“库存商品”“受托代销商品”账户余额

及本月商品销售额（含税），计算综合差价率，并按商品的

存销比例，分摊商品进销差价的方法。其计算程序为： ①计

算本月存销商品的综合差价率： 综合差价率=月末分摊前“

商品进销差价”账户余额月末“库存商品”账户余额 月末“

受托代销商品”账户余额 本月商品销售额（含税） ②计算本



月销售商品应分摊的进销差价： 本月销售商品应分摊的进销

差价=本月商品销售额（含税）×综合差价率 月末库存商品

应保留的进销差价=月末分摊前“商品进销差价”账户余额-

本月销售商品应分摊的进销差价 （2）分类（或柜组）差价

率计算法。 分类差价率计算法是按商品大类或柜组分别计算

综合差价率，据以计算各大类或柜组销售商品应分摊的进销

差价，并汇总计算全部销售商品应分摊的进销差价的方法。

采用这种方法，“商品进销差价”“库存商品”“主营业务

收入”和“主营业务成本”等账户均应按商品大类或柜组分

户设置明细账。其计算方法与综合差价率法基本相同。 采用

这种方法，计算的结果较综合差价率计算法准确，但是由于

同类（或柜组）商品不同品种的进销差价还可能不一致，存

销比例也不尽相同，所以，仍与已销商品应分摊的实际进销

差价有一定差距。为了真实反映库存商品和销售商品的进销

差价，正确核算盈亏，年终应采用盘点商品实际进销差价计

算法对商品的进销差价进行一次核实调整。 （3）盘点商品

实际进销差价计算法。 盘点商品实际进销差价计算法是根据

库存商品实际盘点的结果，先求出库存商品实际应保留的进

销差价，然后倒计求出销售商品应分摊的进销差价的方法。

其具体做法为：在盘点商品时，列出“商品盘点表”，以每

种商品的盘存数量，分别乘以该种商品的实际进货单价（或

最后一次进货单价）和含税销售单价，求出每种库存商品的

实际进价总金额和含税售价总金额；经过加总后，计算出全

部库存商品实际进价总金额和含税售价总金额，再用全部库

存商品实际含税售价总金额减去进价总金额，计算出全部库

存商品期末应保留的进销差价；然后，用分摊前“商品进销



差价”账户余额减去全部库存商品期末应保留的进销差价，

求出销售商品应分摊的进销差价。其计算公式为： 期末库存

商品应保留的进销差价=全部库存商品实际含税售价总金额-

全部库存商品实际进价总金额 销售商品应分摊的进销差价=

分摊前“商品进销差价”账户余额-期末库存商品应保留的进
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